Item de anno MCCCCXXXII, die III mensis ianuarii, pontificatus quo supra [=Eugenii IV] anno primo, solvi de pecuniis per me nomine Camere Apostolice recollectis reverendo in Christo patri domino Angelo¹⁵⁹, Dei gracia episcopo Arbensi, in thesaurarius officio domini nostri pape locumtenenti, florenos sexcentos auri de Camera per manus honorabilis viri Bardi Nerii, mercatoris Florentini in Romana Curia commorantis¹⁶⁰, sive flor. VI^C

Item solvi pro cambio dictorum florenorum sexcentorum florenos sexaginta, sive flor. LX

Item de anno MCCCCXXXII, die VIII mensis februarii, pontificatus quo supra anno primo, solvi de pecuniis per me nomine Camere Apostolice recollectis reverendo in Christo patri domino Angelo, Dei gracia episcopo Arbensi, in thesaurarius officio domini nostri pape locumtenenti, pro ipsa Camera recipiente, florenos septingentos auri de Camera et per manus venerabilis viri domini Bartholomei de Monte¹⁶¹, litterarum apostolicarum scriptoris et procuratoris mei¹⁶², sive flor. VII^C

Item solvi pro cambio dictorum florenorum septingentorum auri florenos septuaginta, sive flor. LXX

Item de anno MCCCCXXXII, die III^a mensis decembris, pontificatus quo supra anno secundo, solvi de pecuniis per me nomine Camere Apostolice recollectis reverendo in Christo patri domino Angelo, Dei gracia episcopo Arbensi, in thesaurarius domini nostri pape officio locumtenenti, pro ipsa Camera recipiente, florenos sexcentos auri de Camera et per manus venerabilis viri domini Bartholomei de Monte, litterarum apostolicarum scriptoris, nomine meo solventis¹⁶³, sive flor. VI^C

Item solvi pro cambio dictorum florenorum sexcentorum auri florenos sexaginta, sive flor. LX

Item de anno MCCCCXXXIII, die ultima mensis augusti, pontificatus ut supra anno tercio, solvi de pecuniis per me nomine Camere Apostolice recollectis reverendo in Christo patri domino Angelo,

¹⁵⁷ Szczepan syn Aleksandra z Sośnicowic. Pierwszą część annaty (13 flor.) zapłacił 20 X 1429 r., zob. wyżej.

¹⁵⁸ Luborzycza, pow. proszowski. Obl. 6 VI 1421 (MPV, t. 10, nr 3); należna annata 720 flor.

¹⁵⁹ Angelo Cavazza z Wenecji, zastępca skarbnika papieskiego 1431–1441, skarbnik 1441–1452, bp Rab 1428–1433, bp Porečy 1433–1440, bp Trogiru 1440–1452, C. Eubel, Hierarchia catholica medii aevi, t. 1–2, Monasterii 1913–1914, t. 1, s. 101, t. 2, s. 92, 212, 253.

¹⁶⁰ Wpłata 600 flor. z 3 I 1432 r. odnotowana jest w księdze dochodów Kamery Apostolskiej, ASV, IE 390, f. 8v; pokwitowanie ASR, FC I, vol. 1117, f. 180r.

¹⁶¹ Zob. Wstęp, przyp. 6.

¹⁶² Wpłata 700 flor. z 8 II 1432 r. odnotowana jest w księdze dochodów Kamery Apostolskiej, ASV, IE 390, f. 10v; pokwitowanie ASR, FC I, vol. 1117, f. 189 r.

¹⁶³ Wpłata 600 flor. z 4 XII 1432 r. odnotowana jest w księdze dochodów Kamery Apostolskiej pod 3 XII 1432 r., ASV, IE 390, f. 30v; pokwitowanie z 4 XII 1432 r., ASR, FC I, vol. 1117, f. 244r.

Dei gracia episcopo Parentino, in thesaurarius domini nostri pape officio locumtenenti, florenos centum nonaginta septem, solidos viginti quinque monete Romane et per manus nobilium virorum Cosme et Laurencii de Medicis et sociorum mercatorum Florentinorum¹⁶⁴, sive flor. CLXXXVII, solid. XXV

Item solvi pro cambio dictorum florenorum centum nonaginta septem et solidorum XXV florenos XX.

Item de anno MCCCCXXXIII, die XVII mensis februarii, pontificatus quo supra anno tercio, solvi de pecuniis per me nomine Camere Apostolice recollectis reverendo in Christo patri domino Angelo, Dei gracia episcopo Parentino, in thesaurarius sanctissimi domini nostri pape officio locumtenenti, florenos ducentos sexaginta septem et solidos viginti quinque monete Romane et per manus nobilium virorum Cosme et Laurencii de Medicis et sociorum mercatorum Florentinorum¹⁶⁵, sive flor. CCLXVII, solid. XXV

Item solvi pro cambio dictorum florenorum ducentorum sexaginta septem et solidorum viginti quinque florenos viginti septem, sive flor. XXVII

Item de anno MCCCCXXX vigore unius littere cambii michi facte per dominum Albicium de Medicis de Florentia¹⁶⁶, in Cracovia commorantem, solvi Camere Apostolice florenos trecentos auri de Camera et per manus nobilium virorum Cosme et Laurencii de Medicis et sociorum in Curia Romana commorantium¹⁶⁷, sive flor. CCC

Item solvi pro cambio dictorum florenorum trecentorum auri florenos XXX^a, sive flor. XXX

Item de anno MCCCCXXXIII¹⁰, die XVII mensis maii, solvi reverendissimo domino meo domino camerario florenos ducentos auri¹⁶⁸, sive flor. CC

Item solvi pro cambio dictorum florenorum ducentorum florenos viginti, sive flor. XX

Item pro salario meo

/f. 11v/

*Wydatki poniesione przez kolektora w okresie 14 II 1426 — 4 V 1428
oraz w kwietniu 1430*

Hic inferius continentur expense, quas ego Iacobinus de Rubeis, sanctissimi domini nostri pape nuncius et sancte Camere Apostolice collector in regno Polonie ac provincia Gneznensi etc., feci exercendo dictum officium, tam eundo ad Poloniam pro exercendo dictum officium, quam stando et redeundo ad Curiam pro ex reddenda racion(es), a die XIII mensis februarii anni MCCCCXXVIⁱ usque ad diem quartam mensis maii anni Domini MCCCCXXVIII, ut infra, videlicet:

Primo, die XIII mensis februarii MCCCCXXVI recessi de Roma cum quatuor equis pro eundo ad officium et applicui in Cracovia die II mensis aprilis eiusdem anni.

Item die VI mensis aprilis eiusdem anni de mandato sanctissimi domini nostri pape ad serenissimum dominum regem Polonie et illustrissimum dominum magnum ducem Witoldum Littwanie, cum litteris sue sanctitatis accessi cum octo equis et fui in itinere eundo et redeundo per dies XLVIII.

¹⁶⁴ Wpłata 197 flor., 25 sol. z 31 VIII 1433 r. odnotowana jest w księdze dochodów Kamery Apostolskiej, ASV, IE 392A, f. 23v; pokwitowanie ASR, FC I, vol. 1119, f. 7r.

¹⁶⁵ Wpłata 267 flor., 25 sol. z 17 II 1434 r. odnotowana jest w księdze dochodów Kamery Apostolskiej, ASV, IE 392A, f. 25v; pokwitowanie ASR, FC I, vol. 1119, f. 43v.

¹⁶⁶ Zob. wyżej, przyp. 77.

¹⁶⁷ Wpłaty tej nie ma w zachowanych księgach Kamery. Być może była ona zapisana w zaginionych księgach dochodów Kamery z okresu 1 VII 1430 — 30 IX 1431, zob. M.D. Kowalski, *Proventus Camerae*, s. 180. Zwraca uwagę fakt, że została ona wpisana do rachunków kolektora bez zachowania porządku chronologicznego.

¹⁶⁸ Wpłatę 200 flor. odnotowano w księdze dochodów Kamery Apostolskiej pod datą 23 V 1434 r., ASV, IE 395, f. 26r.

Item die XXIII mensis maii MCCCCXXVII recepi litteras sanctissimi domini nostri, cum quibus michi mandat, quod visis presentibus accedere debeam ad serenissimos principes dominos regem Polonie et magnum ducem Witoldum Littwanie cum litteris sue sanctitatis et sic die XXVIII eiusdem mensis cum dictis litteris sue sanctitatis recessi de Cracovia cum equis decem et reperi prelibatum dominum regem in Russia, in quodam castro, quod vocatur Trabowla¹⁶⁹ et distat a Cracovia per miliaria X LXVIII Polonica, idcirco fui in itinere per dies XL.

Item in dicto itinere destruxi duos equos, sed prelibatus dominus rex michi dedit unum.

Item die III mensis aprilis MCCCCXXVI incepti exercere officium collectoris michi commissum et tamquam collector dictum officium exercui usque ad diem XXIII mensis marci M^oCCCC^oXXVIII.

Item die XXIII mensis marci MCCCCXXVIII recessi de Cracovia cum sex equis, proveniendo ad Curiam Romanam ad reddendum rationem sancte Camere Apostolice et applicui in Curia Romana die III mensis maii, anni quo supra.

Item de anno MCCCCXXX, de mense maii aprilis, quia non potui reperire mercatores, qui de cambiis michi vendere vellent, desiderans velle pecunias Camere protunc penes me existentes prefate Camere destinare meliori modo, quo potui, emi unam massam auri pro precio florenorum trecentorum quinquaginta novem et grossorum quatuor, quamquidem massam auri destinabam ad Venecias¹⁷⁰ nobilibus viris dominis Cosme et Laurencio de Medicis et sociis per discretum virum Nicolaum Longi¹⁷¹, familiarem meum, qui Nicolaus, cum fuit citra Norembergam¹⁷² per novem miliaria Theutunicalia, fuit per certos latrones captus et tam aurum suprascriptum, quam unum equum viginti florenorum ac florenos sedecim auri, quos sibi dederam pro expensis, perdidit et per prefatos latrones totaliter depredatus.

Item prefatus Nicolaus Longi eodem tempore perdidit pelles ducentos de hermelinis et pelles sexcentos de lassiciis¹⁷³, quas mittebam ad donandum sanctissimo domino nostro papa (!) Eugenio, et de omnibus suprascriptis rebus per prefatum Nicolaum perditis est publica vox et fama.

/f. 12r/

Wynagrodzenie subkolektorów

Hic inferius continentur pecunie, quas ego Iacobinus collector etc. solvi succollectoribus per me deputatis in regno Polonie, in provincia Gneznensi, singulis annis pro suis stipendiis, incipiendo de anno Domini MCCCCXXVI, incipiendo die II mensis aprilis et finiendo de anno Domini MCCCCXXXIII, die III februarii.

Et primo, solvi singulis annis venerabili viro domino Benedicto de Modla¹⁷⁴, canonico et succollectori Gneznensi, pro suis laboribus florenos quatuordecim.

Item solvi singulis annis honorabili viro domino Wenceslao¹⁷⁵, vicecantori in ecclesia Cracoviensi et succollectori in civitate et diocesi Cracoviensi, pro suis laboribus florenos duodecim.

Item solvi singulis annis, videlicet de anno MCCCCXXVI et vicesimo septimo ac vicesimo octavo, venerabilibus viris dominis Symone de Wartemberg¹⁷⁶ et Nicolao Gramis¹⁷⁷, canonicis et succollectoribus in civitate et diocesi Wratislaviensi, florenos XXIII, de aliis vero annis nichil solvi, quia egomet officium ibidem exercui.

¹⁶⁹ Trębowla.

¹⁷⁰ Wenecja.

¹⁷¹ Mikołaj Longi, kanonik wrocławski, K. Dola, Wrocławska kapituła, s. 368 n., nr 97.

¹⁷² Norymberga.

¹⁷³ Słowo „łasicia”, zapewne oznaczające tutaj dowolne zwierzę futerkowe.

¹⁷⁴ Zob. wyżej, przyp. 16.

¹⁷⁵ Zob. wyżej, przyp. 63.

¹⁷⁶ Zob. wyżej, przyp. 17.

¹⁷⁷ Zob. wyżej, przyp. 70.

Item solvi singulis annis venerabili viro domino Iohanni de Sluppowa¹⁷⁸, archidiacono et succollectori Wladislaviensi, pro suis laboribus, videlicet de annis MCCCCXXVI ac XXVII et XXVIII, florenos decem, de aliis vero annis nichil sibi solvi, quia nichil recollegit propter destructionem civitatis Wladislaviensis et tocius diocesis per Prutenos.

Item solvi singulis annis venerabili viro domino Nicolao Lanthman¹⁷⁹, canonico et succollectori Poznaniensi, pro suis laboribus florenos decem.

Item solvi singulis annis venerabili viro domino Iacobo de Pytrkovia¹⁸⁰, canonico et succollectori Plocensi, pro suis laboribus florenos octo.

Item solvi singulis annis honorabili viro domino Laurencio de Leckendorff¹⁸¹, plebano in Swecza et succollectori in civitate et diocesi Culmensi ac terra Pomaranie, florenos octo.

Item peto, quod pecunie, quas solvi in Camera Apostolica pro quitanciis de pecuniis per me solutis prefate Camere, michi restituantur.

Item servivi Camere Apostolice in officio collectoris michi commissi¹⁸² (!) in regno Polonie et provincia Gneznensi necnon civitate et diocesi Culmensi per tempus octo annorum, incipiendo die XXIII mensis ianuarii anni millesimi CCCCXXVI et finiendo die XVI mensis maii anni MCCCCXXXIII.

Item exposui de anno millesimo CCCCXXV, quando dominus Martinus papa quintus felicis recordacionis me misit ad regnum Polonie ad tenendum loco sue sanctitatis primum filium serenissimi domini regis Polonie supra fontem baptismatis, in summa florenos trecentos auri de Camera, quos habui in mandatis recipere de primis introitibus Camere, quos recolligerem in provincia Gneznensi racione officii michi commissi.

/f. 12v/

Rozliczenie kolektora z Kamerą

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo CCCC^{mo}XXXIII^{to}, indictione XII, die prima mensis iulii [=1 iulii 1434], venerabilis vir dominus Iacobinus de Rubeis, collector regni Polonie, coram reverendo patre domino Daniele¹⁸³, episcopo Concordiensi, domini pape thesaurario ac in camerariatus officio locumtenenti, presentem quittanciam, in quo¹⁸⁴ (!) continentur computa eiusdem collectoris, et iuravit vera esse in forma etc. Et licet Rome similia computa in Camera Apostolica domino Parentino¹⁸⁵ produderat, qui ea examinanda et calculanda venerabili viro domino Bartholomeo de Lante¹⁸⁶, clerico Camere, commiserat deperdita fuerunt, oportuit, ut prefatus dominus Laurencius locumtenens iterum committeret, qui commisit videnda et examinanda prefato domino Bartholomeo de Lante, Apostolice Camere clerico, existenti in Camera Apostolica, Florentie apud Sanctam Mariam Novellam, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii, divina providencia pape quarti, anno quarto.

¹⁷⁸ *Zob. wyżej, przyp. 12.*

¹⁷⁹ *Zob. wyżej, przyp. 18.*

¹⁸⁰ *Zob. wyżej, przyp. 11.*

¹⁸¹ *Zob. wyżej, przyp. 13.*

¹⁸² *Powinno być: comisso.*

¹⁸³ *Daniele Scotto, bp Novigradu 1421–1426, bp Porečy 1426–1433, bp Concordii 1433–1443, skarbnik papieski 1431–1441, C. Eubel, Hierarchia catholica, t. 1, s. 74, 390, t. 2, s. 133, 212.*

¹⁸⁴ *Powinno być: qua.*

¹⁸⁵ *Angelo Cavazza, zastępca skarbnika papieskiego, zob. wyżej przyp. 159.*

¹⁸⁶ *Bartolomeo Dellante z Pizy, kleryk Kamery Apostolskiej.*

Visis, discussis et diligenter examinatis suprascriptis computis, inceptis die XXX mensis maii anni Domini millesimi CCCCXXVI et finitis die tertia mensis februarii anni MCCCCXXXIII, et primo visis¹⁸⁷ (!) introitu, qui continetur in paginis quatuordecim et postis centum decem et octo precedentibus, et qui consistit in annatis et denar(iis) sancti Petri, repertum est ipsum introitum ascendere ad florenos auri de Camera decem milia octingentos quadraginta septem, solidos triginta tres et denarios III^{or} monete Romane. Et similiter visis¹⁸⁸ (!) exitu, qui continetur in paginis quinque et postis quadraginta octo precedentibus, receptum (!) est ipsum exitum consistere primo in florenis auri de Camera octo milibus quingentis octuaginta quinque et solidis quinque monete Romane, solutis Camere Apostolice in diversis vicibus cambiis computatis. Item consistit in florenis similibus ducentis, solutis Rome Camere prefate, computatis eciam florenis viginti pro cambio. Item consistit in florenis similibus ~~ducentis viginti octo~~ octuaginta octo, qui admittuntur ratione certarum expensarum. Item consistit in sallario octo annorum, inceptorum die prima mensis aprilis anni MCCCCXXVI et finitis¹⁸⁹ (!) die ultima marcii anni MCCCCXXXIII, qui consistunt dies II^MVIII^CXX ad rationem unius floreni auri similis pro qualibet die et sic sunt floreni duo milia noningenti viginti eciam auri similes. Unde summa summarum tocius exitus ascendit ad [summam florenorum auri similium undecim milia octingentorum tredecim et solidorum quinque]¹⁹⁰ dicte monete. Sic igitur exitus superat introitum in florenis auri similibus noningentis sexaginta quinque, solidis viginti uno et denariis octo dicte monete Romane, iure calculi in omnibus semper salvo.